

Hindustan Aeronautics Ltd./हिंदुस्तान एरोनाटिक्स लिमिटेड
Accessories Division:: Lucknow/उपसाधन प्रभाग :: लखनऊ
डिग्री डिप्लोमा अप्रेंटिस चयन 2019

Graduate and Diploma Apprentices Selection 2019

एचएएल-एडीएल/2652/19/01/टीआरजी
HAL-ADL/2652/19/01/TRG

दिनांक :05 जुलाई 2019
Dated: 05 July 2019

शिशिक्षु अधिनियम 1961 (समय-समय पर यथा संशोधित) के अंतर्गत डिग्री/ डिप्लोमा की विभिन्न शाखाओ मे एक वर्ष के अप्रेंटिस प्रशिक्षण के लिए चयन हेतु विज्ञप्ति निम्नलिखित है ।

Advertisement for selection of Graduate and Diploma Apprentices under Apprentices Act 1961(as amended from time to time) is as undermentioned

अहर्ता/Eligibility -

1. शैक्षिक योग्यता/Educational Qualification -

डिग्री- मान्यता प्राप्त संस्थान से मैकनिकल, इलैक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स, सिविल, एवं कम्प्युटर साइन्स (इंजीनियरिंग) /आई. टी. मे 4 वर्षीय बी. टेक. या बी. ई. वर्ष 2017, 2018 एवं 2019 मे उत्तीर्ण किया हो ।

Degree- Candidate passing B.Tech/B.E in Mechanical,Electrical, Electronics, Civil and Computer Science/IT Engineering Branches in the year 2017,2018, and 2019 from a recognized Institute.

डिप्लोमा - मान्यता प्राप्त संस्थान से मैकनिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स, इलैक्ट्रिकल, सिविल, इन्स्ट्रूमेंटेशन एवं कम्प्युटर साइन्स (इंजीनियरिंग)/ आईटी एवं मॉडर्न ऑफिस मैनेजमेंट एंड सेक्रेटेयल प्रैक्टिस मे डिप्लोमा वर्ष 2017,2018 एवं 2019 मे उत्तीर्ण किया हो ।

Diploma- Candidate passing Diploma in Mechanical,Electrical, Electronics, Civil, Instrumentation, Computer Science/IT Engineering Branches and Modern Office Management and Secretarial Practice in the year 2017,2018, and 2019 from a recognized Institute.

"एपियरिंग /रिज़ल्ट अवेटेड " इत्यादि अभ्यर्थी योग्य नहीं माने जाएंगे ।

Candidates with Appearing/ Result Awaited status will not be considered eligible.

2. आयु/Age -

अधिकतम 26 वर्ष, SC/ST अभ्यर्थियों को 5 वर्ष, OBC को 3 वर्ष एवं PH अभ्यर्थियों को संबन्धित जाति वर्ग में अतिरिक्त 10 वर्ष की छूट शिशिक्षु अधिनियम 1961 के नियमानुसार देय होगा ।

Maximum 26 years, As per Apprentices Act 1961, Age relaxation of 5 years to SC/ST candidates, 3 years to OBC Candidates and 10 years to PH candidates in respective categories would be admissible

3. आवेदन कैसे करे/How to Apply -

a. आवेदन ऑनलाइन करना होगा । आवेदन करने हेतु <http://59.89.119.210:80/trg> वेब साइट पर सर्च करे । यह लिंक 10 जुलाई 2019 प्रातः 9:00 बजे से खुलेगा एवं 20 जुलाई 2019 को बंद हो जाएगा । आवेदन करने की अन्य कोई भी विधि मान्य नहीं है । अधूरे फार्म स्वीकार नहीं किए जाएँगे ।

a. Application will be submitted online. Search <http://59.89.119.210:80/trg> website for application. Link will be active for application from 10 July 2019(09:00 hrs) and shall close on 20 July 2019.No other means of application will be considered.Incomplete forms will not be accepted.

b. आवेदक रजिस्ट्रेशन के प्रथम भाग में "Enroll Basic Details" भरेगा । Basic Enrollment करने के लिए MHRD NATS(mhrdnats.gov.in) का 16 अंको का MHRD NATS रजिस्ट्रेशन नंबर वांछित होगा, यदि पहले से MHRD एनएटीएस पोर्टल पर रजिस्टर नहीं है तो पहले MHRD NATS पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन करके 16 अंको का MHRD NATS रजिस्ट्रेशन नंबर प्राप्त कर ले, तत्पश्चात MHRD NATS रजिस्ट्रेशन नंबर तथा अन्य वांछित डाटा भरे जिसके उपरांत आवेदक को एचएएल लखनऊ की आवेदन प्रक्रिया से संबन्धित "रजिस्ट्रेशन नंबर" मिलेगा । अभ्यर्थी तुरंत अपना "रजिस्ट्रेशन नंबर" नोट कर ले ।

b. Applicants shall fill "Enroll Basic Details" in the first part of application.Applicants will require 16 digits MHRD NATS (mhrdnats.gov.in) registration number prior to the basic enrollment. In case the applicants is not registered on MHRD NATS portal, Applicants may first register on MHRD NATS portal and obtain 16 digits MHRD NATS registration, thereafter proceed to apply with 16 digit MHRD NATS registration number and other required data. Candidate will get registration number after the first part of application. Candidate must immediately note this registration number.

c. इसके उपरांत अभ्यर्थी अपना "रजिस्ट्रेशन" फॉर्म पूर्ण रूप से भरे । अपना "फोटो" व "हस्ताक्षर" अपलोड करे ।

c. Thereafter Candidate is required to complete his online application and upload photograph and signature.

d. यदि अंतिम रिज़ल्ट CGPA में प्राप्त है तो प्रमाणित रूपान्तरण सूत्र (Conversion Formula) के अनुसार अभ्यर्थी समतुल्य प्रतिशत (दो दशमलव मान तक) भरे।

प्रतिशत भरते समय दो दशमलव तक सही मान भरे, सन्निकट प्रतिशत मान्य नहीं होंगे (उदाहरण के लिए 85.67% को 85.70% नहीं माना जाएगा)।

d. If the final result is obtained in CGPA, then candidate will be required to fill equivalent percentage (upto two decimal places) as per certified conversion formula

Kindly fill percentages correct upto two decimal places, approximate percentage will not be considered (For Eg. 85.67% will not be considered as 85.70%)

e. यदि वर्तमान /सेवानिवृत्त/दिवंगत एच ए एल कर्मचारी के आश्रित हैं: आश्रित घोषणा पत्र संबन्धित प्रभाग के मानव संसाधन अधिकारी द्वारा प्रमाणित कराकर अपलोड करें।

e. Dependents of Working/Superannuated/Deceased employees of HAL shall upload Dependent Declaration form certified by the HR officer of the respective Division.

f. ऑनलाइन फॉर्म सबमिट (submit) करने से पहले अपने फॉर्म को पूर्णतया जांच ले। त्रुटिपूर्ण /अधूरे / अशुद्ध/गलत डाटा दिये जाने पर आवेदक की अभ्यर्थना निरस्त की जा सकती है।

f. Kindly check your form completely before submission. Candidature may be rejected on submission of erroneous/incomplete/unclear/false data.

g. सभी वांछित जानकारी भरने एवं अभिलेख अपलोड एवं जाँचने के उपरांत फॉर्म सबमिट (Submit) करें।

g. Submit the form after filling all required information and upload of documents.

4. चयन/Selection -

a. डिग्री : चयन बी टेक में प्राप्त अंको की मेरिट के आधार पर होगा।

डिप्लोमा : चयन डिप्लोमा में प्राप्त अंको की मेरिट के आधार पर होगा।

नियमानुसार आरक्षण लागू होगा।

a. Degree: Selection will be based on the merit of marks in B.Tech

Diploma: Selection will be based on the merit of marks in Diploma

Reservation will be applicable as per rules.

b. "चयनित" अभ्यर्थियों (Provisionally Selected Candidates) को ही "Document Verification" हेतु बुलाया जाएगा। ऐसे अभ्यर्थियों को अपने सभी Original Documents की जाँच "तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र" में नियत दिनांक व समय पर आकर करानी होगी। "Documents Verification" की तिथि रिज़ल्ट के साथ ही घोषित की जाएगी।

- b. Only Provisionally selected candidates will be called for Document verification. Such candidates shall get their documents verified in original at Technical Training Centre at a designated date and time.
- c. "Document Verification" मे सभी दस्तावेज़ सही पाये जाने पर ही अभ्यर्थियों को एक वर्षीय अप्रेंटिस हेतु "ऑफर" दिया जाएगा।
- c. Offer for one year apprentice training will be given to candidates on proper verification of documents.
- d. पक्ष पुष्टि (canvassing) करने पर अभ्यर्थना (candidature) तत्काल निरस्त किया जा सकता है।
- d. Candidature shall be immediately rejected on canvassing.
- e. प्राविधिक चयनित अभ्यर्थियों को सूची 24 जुलाई 2019 या उससे पहले वैबसाइट <http://59.89.119.210:80/trg> पर घोषित किया जाएगा।
- e. List of Provisionally selected candidates shall be declared on the website <http://59.89.119.210:80/trg> on or before 24 July 2019.
- f. अप्रेंटिसिप के दौरान डिग्री अप्रेंटिस को रु. 4984/- प्रतिमाह एवं डिप्लोमा अप्रेंटिस को रु. 3542/- प्रतिमाह की दर से स्टाइपेन्ड (stipend) देय होगा।
- f. During Apprenticeship Stipend of Rs. 4984/- per month to degree apprentice and 3542/- to Diploma Apprentices shall be payable.
- g. अगर चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या चयन होने के बाद भी, अभ्यर्थी निर्धारित नियमानुसार अयोग्य पाया जाता है, तो बिना किसी सूचना के उसका अभ्यर्थन तत्काल निरस्त किया जा सकता है।
- g. Candidature shall be rejected without any prior information if the candidate is found not eligible as per rules during any stage of the selection process or after the selection process.
